
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 444  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 444

Data: 10-07-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: MANUTENZIONE PERIODICA E STRAORDINARIA STRADE,
VERDE ED IMPIANTI TECNOLOGICI - FINANZIAMENTO
ESERCIZIO 2009. CODICE CUP D17H09000020004. CODICE
CIG 03763730D3 APPROVAZIONE CERTIFICATO DI
COLLAUDO E SVINCOLO CAUZIONE DEFINITIVA.
RIDETERMINAZIONE E LIQUIDAZIONE DELLE SOMME
SPETTANTI AI SENSI DELL’ART. 92 DEL D.LGS. N. 163/2006.

 
 
 
 

 

Istruttore: GABRIELLA  PADRONAGGIO

Responsabile del Procedimento: ANTONELLO  LONGONI

1/92012      444

mailto:N.444


Direttore: ANTONELLO  LONGONI

 

 

2/92012      444



 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che:
 

ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con
gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico;
l’intervento in oggetto risulta inserito nel programma triennale nel programma triennale
2009/2011 e nell’elenco annuale 2009 - delle opere pubbliche ai sensi degli artt. 126 e 128 del
D.Lgs. n. 163/2006;
Con provvedimento Dirigenziale ID. n 3617987 del 04.02.2009 è stato affidato all’arch.
Alessandro Crippa, al geom. Pietro Suzani e al geom. Andrea Lozza, del Settore Lavori Pubblici,
l’incarico di progettazione preliminare, definitiva, esecutiva ed al geom. Andrea Lozza l’incarico
di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione, relativo ai lavori di “Manutenzione
periodica e straordinaria strade, verde e impianti tecnologici - finanziamento esercizio 2009”;
Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 02.04.2009, esecutiva, è stato approvato
progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori “Manutenzione periodica e straordinaria strade,
verde e impianti tecnologici - finanziamento esercizio 2009” redatto nel mese di febbraio
dall’arch. Alessandro Crippa, dal geom. Pietro Suzani e dal geom. Andrea Lozza che comporta
un preventivo di spesa di Euro 2.353.000,00.=
Con Determinazione Dirigenziale n. 225 del 10.04.2009, esecutiva, è stato assunto l’impegno di
spesa per la realizzazione dell’intervento in oggetto, imputando la somma di € 2.353.000,00.=
nel Bilancio 2009 come segue:

-         per € 200.000,00.= al Capitolo 4551 avente ad oggetto: “Pulizia e smaltimento rifiuti
pozzetti caditoie stradali” imp. 09/1430;
-         per € 200.000,00.= al Capitolo 6333 avente ad oggetto: “Manutenzione ordinaria verde
pubblico” imp. 09/1431;
-         per € 150.000,00.= al Capitolo 4809 avente ad oggetto: “Illuminazione pubblica
manutenzione impianti comunali” imp. 09/1432;
-         per € 15.000,00.= al Capitolo 4575 avente ad oggetto: “Spese per segnaletica orizzontale e
verticale e per impianti semaforici” imp. 09/1433;
-         per € 153.000,00.= al Capitolo 20805 avente ad oggetto: “Interventi per eliminazione
barriere architettoniche – art. 15 L.R. 20” imp. 07/2529 per € 124.000,00 e imp. 09/1713 per €
29.000,00;

      finanziati con mezzi propri;
-         per € 30.000,00.= al Capitolo 23407 avente ad oggetto: “acquisto attrezzature ludiche, cesti
portarifiuti, fioriere, manufatti in ghisa e altro arredo urbano imp 08/2489” finanziato con
monetizzazioni;
-         per € 35.000,00.= al capitolo 22610 avente ad oggetto: “interventi sulla viabilità” imp.
07/2489 finanziato con avanzo;
-         per € 1.220.000,00.= al Capitolo 22606 avente ad oggetto: “Interventi straordinari di
sistemazione delle vie e piazze cittadine” imp. 09/1714 finanziato con mutuo posizione
4532568 concesso in data 03/08/2009;
-         per € 50.000,00.= al Capitolo 22704 avente ad oggetto: “Interventi ampliamento impianti di
pubblica illuminazione” imp. 09/1718 finanziato con mutuo posizione 4532568 concesso in
data 03/08/2009;
-         per € 100.000,00.= al Capitolo 23223 avente ad oggetto: “Manutenzione straordinaria
reticolo idrico minore e demanio lacuale” imp. 09/1719 finanziato con mutuo posizione
4532568 concesso in data 03/08/2009;
-         per € 200.000,00 al capitolo 22636 avente ad oggetto: “Manutenzione straordinaria
segnaletica stradale” imp. 09/1720 finanziato con mutuo posizione 4532568 concesso in data

3/92012      444



03/08/2009;
con Determinazione Dirigenziale n. 963 del 06.10.2009, esecutiva, è stato approvato lo schema
di bando di gara e indetta una procedura aperta con aggiudicazione effettuata con il criterio del
prezzo più basso rispetto all’importo complessivo dei lavori a base di gara al netto degli oneri per
l’attuazione dei piani di sicurezza, mediante massimo ribasso percentuale sull’elenco prezzi
posto a base di gara, in base ai disposti contenuti nel D.Lgs. n. 163/2006 e del D.P.R. 21.12.1999,
n. 554;
Con Determinazione Dirigenziale n. 678 del 20/07/2010 esecutiva, l’appalto relativo ai lavori di
“Manutenzione periodica e straordinaria strade, verde e impianti tecnologici - finanziamento
esercizio 2009”, è stato aggiudicato alla ditta Pozzi Virginio Strade s.r.l. con sede in Via ai
Molini n. 5 - 23900 Lecco Cod. Fisc. / P. IVA 00699970133, che ha presentato l’offerta più
vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale, per l’importo di €. 1.412.503,02 = (importo al
netto del ribasso offerto del 25,23 %)=, oltre a €. 48.439,25.= per gli oneri della sicurezza e
pertanto per un importo contrattuale netto di € 1.460.942,27.= , di cui € 1.315.743,10 oltre I.V.A.
20%, € 34.273,07.= oltre IVA 10% e € 110.926,10.= oltre IVA 4%, per un importo complessivo
di € 1.731.955,24.=
Con la ditta Pozzi Virginio Strade s.r.l. è stato stipulato il contratto rep. n. 31662 del 15.09.2010,
per un importo totale complessivo di euro € 1.731.955,24. = IVA 20%, 10% ed 4% inclusa;
Con nota del 25.05.2011 acclarata al protocollo del Comune di Lecco al n. 24510 del 31/05/2011
, in sostituzione della precedente nota del 15.09.2010 prot. n. 42906, l’appaltatore ha dichiarato
di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010
e s.m;
Con Determinazione Dirigenziale n. 738 del 30.09.2011 si è preso atto del parere favorevole alla
proroga dei tempi contrattuali di 30 giorni, che risulta dalle note redatte, per le rispettive
competenze, dal Direttore dei Lavori, geom. Pietro Suzani, in data 26.09.2011 e dal Responsabile
Unico del Procedimento, arch. Antonello Longoni, con apposita relazione I.D. documento n.
6111688  in data 28.09.2011;
Con provvedimento Dirigenziale n. 2823 del 20.01.2012 è stato affidato all’arch. Sergio
Lafranconi del settore Pianificazione – Sviluppo territoriale – Trasporti – Ambiente, l’incarico
per la predisposizione del collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera relativo ai lavori in
oggetto;
Con determinazione dirigenziale n. 104 del 21.02.2012, a seguito dell’aumento dell'imposta sul
valore aggiunto (IVA) dal 20% al 21%, disposto con Decreto Legge 13 agosto 2011 n. 138,
convertito con la legge 14 settembre 2011 n. 148, sono stati integrati gli impegni di spesa assunti
con la ditta Pozzi Virginio strade s.r.l., Edison energia S.p.A. ed Enel sole s.r.l.;

 
Rilevato che il certificato di collaudo tecnico-amministrativo (depositato agli atti dello scrivente
Settore) è stato redatto dal Collaudatore arch. Sergio Lafranconi, in data 04.05.2012, sottoscritto dalla
Ditta Pozzi Virginio strade s.r.l. in data 04.05.2012 e dal Responsabile Unico del Procedimento arch.
Antonello Longoni, nel quale si dà atto che:

-                    i lavori corrispondono alle previsioni del progetto, salvo lievi modificazioni rientranti
nella facoltà discrezionale della Direzione dei Lavori e che gli stessi sono stati eseguiti a regola
d’arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali;

-                    i lavori sono stati ultimati con un ritardo di 2 (due) giorni rispetto al tempo utile
contrattuale, e per tale ritardo sono state applicate le penali  previste dalla legge;

-                     l’Impresa ha firmato al contabilità finale senza riserva;

-                     l’importo finale dei lavori è stato determinato in € 1.460.937,01.=, Iva esclusa;

-                    l’Impresa ha riscosso n. 4 acconti con regolare stato di avanzamento dei lavori per un
importo di € 1.407.265,53.=, Iva esclusa;

4/92012      444

javascript:__doPostBack('DataGrid1$ctl03$link_dettaglio','')


-                    il residuo credito è pari ad € 53.671,48.=, oltre IVA. 4 - 10 - 21% dal quale va dedotta
la penale di € 258,00, calcolata in base al disposto dell’art. 16 del C.S.A., per n. 2 giorni di
ritardo;

-                    dal punto di vista tecnico nulla osta allo svincolo della cauzione definitiva depositata a
garanzia del contratto;

 
           Dato atto che in data 23.02.2012 il Responsabile Unico del Procedimento ha redatto il
certificato liberatorio per gli adempimenti contributivi ed assicurativi - previa verifica presso gli enti
previdenziali competenti - dal quale risulta che la posizione assicurativa, contributiva e previdenziale
della Ditta Pozzi Virginio Strade s.r.l. di Lecco è regolare per quanto riguarda gli obblighi contributivi;
 
Ritenuto opportuno rinviare a successivo provvedimento l’approvazione del quadro economico di
chiusura lavori con l’individuazione delle economie di spesa;
 
Atteso che le somme spettanti agli aventi diritto, di cui all’art. 92 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163,
previste al punto c7) del quadro economico finale:
 

-         trovano copertura finanziaria al cap. 4551 imp. 2010/1667 sub del fondo 09/1430;
-        vengono rideterminate con il presente atto portandole da € 38.751,41.= a complessivi
€ 22.272,38.=, da distribuire agli aventi diritto, secondo il seguente elenco:

 
Longoni Antonello € 793,47
La Greca Giuseppe                € 478,94
Milani Walter                         € 361,32
Rusconi Mauro                      € 575,78
Cattaneo Maria Paola               € 210,51
Vassena Katiuscia      € 314,19
Spreafico Doriano                 € 314,19
Butta Gianpietro                    € 546,33
Bonfanti Giuseppe € 75,20
Carabus Carmen                    € 575,78
Crippa Alessandro                 € 747,00
Dell’Oro Carlo                       € 287,88
Dell’Oro Sergio € 264,76
Lozza Andrea                        € 1.231,39
Manzini Antonella                 € 575,78
Pellegrini Daniela                   € 518,19
Rossini Andrea € 575,78
Suzani Pietro                          € 5.026,70
Butti Daniele € 575,78
Casanova Mario                       € 575,78
Castelnuovo Laura  € 575,78
Gepro Serena € 575,78
Redaelli Sabrina € 560,71
Bernini Massimo € 420,92
Confalonieri Roberto € 153,73
Negri Lena € 352,44
Bonfanti Ilaria Maria € 250,29
Ripamonti Paolo                    € 334.06

5/92012      444



Panarello Concetta     € 197,07
Colombo Donatella                € 181,88
Giovanetti Daniele                 € 151,59
Manenti Loredana                  € 151,59
Padronaggio Gabriella € 166,74
Filice Giacomina                    € 166,74
Garlati Mauro € 166,74
Scormito Aurelia                    € 166,74
Falanga Cettina € 151,59
Medizza Valeria € 83,38
Gallo Iole Marzia € 45,89
Castelnuovo Roberta € 139,00
De Sabato Marilia € 76,47
Bini Giovanna € 166,74
Granaglia Emilio € 112,10
Silingardi Maurizio € 166,35
Rosa Maria Frigerio € 29.39
D’Antonio Filippo € 166,35
Lafranconi Sergio € 1.937,57
totale € 22.272,38

 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 214 del 29/12/2010 con il quale è stata conferita all’arch.
Antonello Longoni la direzione del Settore, con decorrenza 31/12/2010 e per tutta la durata del
mandato del Sindaco;
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 45 del 26.06.2012 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012 e relativi allegati;
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 in data 18.08.2000;
Visto il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163;
Visto il D.P.R. n. 554 del 21.12.1999;
Visto il D.M. 19.04.2000 n. 145 per la parte ancora in vigore;
Visto l’art. 39 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali, con particolare riferimento al Regolamento
di contabilità;
 

DETERMINA
 

di prendere atto di quanto espresso nelle premesse;1.
 

di accettare le risultanze del certificato di collaudo agli atti dello scrivente settore, redatto in data2.
04.05.2012 dal Collaudatore arch. Sergio Lafranconi, per i lavori di: “Manutenzione periodica e
straordinaria strade, verde e impianti tecnologici - finanziamento esercizio 2009”, eseguiti
dall’Impresa Pozzi Virginio Strade s.r.l. di Lecco, dal quale risulta che:

-                    i lavori corrispondono alle previsioni del progetto e della successiva perizia di variante,
salvo lievi modificazioni rientranti nella facoltà discrezionale della Direzione dei Lavori e che
gli stessi sono stati eseguiti a regola d’arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali;

-                    i lavori sono stati ultimati con un ritardo di 2 (due) giorni rispetto al tempo utile
contrattuale, e per tale ritardo sono state applicate le penali  previste dalla legge;

-                     l’Impresa ha firmato la contabilità finale senza riserva;
6/92012      444



-                     l’importo finale dei lavori è stato determinato in € 1.460.937,01.=, Iva esclusa;

-                    l’Impresa ha riscosso n. 4 acconti con regolare stato di avanzamento dei lavori per un
importo di € 1.407.265,53.=, Iva esclusa;

-                    il residuo credito è pari ad € 53.671,48.=, oltre IVA. 4 - 10 - 21% dal quale va dedotta
la penale di € 258,00, calcolata in base al disposto dell’art. 16 del C.S.A., per n. 2 giorni di
ritardo e pertanto il residuo credito è pari a complessivi € 63.891,71= IVA 4-10-21% incluse;

-                    dal punto di vista tecnico nulla osta allo svincolo della cauzione definitiva depositata a
garanzia del contratto;

di disporre lo svincolo della cauzione definitiva, presentata dall’Impresa Pozzi Virginio Strade3.
s.r.l. di Lecco, a garanzia del contratto mediante polizza fidejussione n.6075500042757
dell’importo di € 222.501,51.=, rilasciata in data 09.09.2010 dalla Milano assicurazioni S.p.A. -
Agenzia di Lecco, ferma restando la responsabilità dell’appaltatore ai sensi dell’art. 1669 del
Codice Civile;

 
di rinviare a successivo provvedimento il pagamento del residuo credito di euro 63.891,71=, IVA4.
4% - 10% e 21% comprese, all’Impresa Pozzi Virginio Strade s.r.l. di Lecco;

 
di dare atto che le somme spettanti agli aventi diritto, di cui all’art. 92 del D.Lgs. 12.04.2006 n.5.
163, relativamente ai lavori oggetto dell’appalto, trovano copertura finanziaria al cap. 4551 imp.
2010/1667 sub del fondo 09/1430 e vengono rideterminate con il presente atto portandole da €
38.751,41.= a complessivi € 22.272,38.=, da distribuire agli aventi diritto, secondo il seguente
elenco:

 
Longoni Antonello € 793,47
La Greca Giuseppe                € 478,94
Milani Walter                         € 361,32
Rusconi Mauro                      € 575,78
Cattaneo Maria Paola               € 210,51
Vassena Katiuscia      € 314,19
Spreafico Doriano                 € 314,19
Butta Gianpietro                    € 546,33
Bonfanti Giuseppe € 75,20
Carabus Carmen                    € 575,78
Crippa Alessandro                 € 747,00
Dell’Oro Carlo                       € 287,88
Dell’Oro Sergio € 264,76
Lozza Andrea                        € 1.231,39
Manzini Antonella                 € 575,78
Pellegrini Daniela                   € 518,19
Rossini Andrea € 575,78
Suzani Pietro                          € 5.026,70
Butti Daniele € 575,78
Casanova Mario                       € 575,78
Castelnuovo Laura  € 575,78
Gepro Serena € 575,78
Redaelli Sabrina € 560,71
Bernini Massimo € 420,92
Confalonieri Roberto € 153,73

7/92012      444



Negri Lena € 352,44
Bonfanti Ilaria Maria € 250,29
Ripamonti Paolo                    € 334.06
Panarello Concetta     € 197,07
Colombo Donatella                € 181,88
Giovanetti Daniele                 € 151,59
Manenti Loredana                  € 151,59
Padronaggio Gabriella € 166,74
Filice Giacomina                    € 166,74
Garlati Mauro € 166,74
Scormito Aurelia                    € 166,74
Falanga Cettina € 151,59
Medizza Valeria € 83,38
Gallo Iole Marzia € 45,89
Castelnuovo Roberta € 139,00
De Sabato Marilia € 76,47
Bini Giovanna € 166,74
Granaglia Emilio € 112,10
Silingardi Maurizio € 166,35
Rosa Maria Frigerio € 29.39
D’Antonio Filippo € 166,35
Lafranconi Sergio € 1.937,57
totale € 22.272,38

 
 

di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione del quadro economico di chiusura dei6.
lavori e l’individuazione delle economie di spesa;

 
di trasmettere copia della presente determinazione all’Impresa Pozzi Virginio Strade s.r.l. di7.
Lecco;

 
di trasmettere la presente determinazione al Settore Finanziario – Società Partecipate – Gare e8.
Contratti ed al Servizio Gare e Contratti, per gli adempimenti di rispettiva competenza.

 
 
La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è immediatamente efficace
 
 
 
 

                                        IL DIRETTORE DI SETTORE
                                             (arch. Antonello Longoni)

 
 
 

8/92012      444



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 444 del
10-07-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 10-07-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

9/92012      444


